
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. 

#SEDES_NR#.,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par veselības aprūpes (publiskā) pakalpojuma deleģējuma līguma slēgšanu 

 ar SIA Aizkraukles klīnika          
 

Starp Aizkraukles novada pašvaldību un SIA “Aizkraukles slimnīca” 2015.gada 27.jūnijā uz 

desmit gadiem noslēgts deleģēšanas līgums, kas tika noslēgts atbilstoši Aizkraukles novada domes 

2015.gada 29.aprīļa lēmumam Nr. 91 “Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar SIA “Aizkraukles 

slimnīca””. 

Saskaņā ar 2025.gada 3.jūnija Latvijas Republikas Uzņēmuma reģistra lēmumu Nr. 6-

12/48998 par izmaiņu reģistrēšanu komercreģistrā un statūtos reģistrētas izmaiņas firmas 

nosaukumā no sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Aizkraukles slimnīca” uz SIA Aizkraukles 

klīnika. 

SIA Aizkraukles klīnika, vienotais reģistrācijas Nr.40003255337, juridiskā adrese: Bērzu iela 

5, Aizkraukle, Aizkraukles novads, ir dibināta ar mērķi sniegt veselības aprūpes pakalpojumus un 

tai ir noteikts I līmeņa ārstniecības iestādes statuss. Atbilstoši sabiedrības statūtiem sabiedrība veic 

slimnīcu darbību, un citu Latvijas Republikā atļautu komercdarbību.  

Sabiedrības pamatkapitāls ir 1 474 088 (viens miljons četri simti septiņdesmit četri tūkstoši 

astoņdesmit astoņi) euro. Pamatkapitāls ir sadalīts 1 474 088 daļās, kur 71,04237% pamatkapitāla 

daļu turētājs ir Aizkraukles novada pašvaldība un 28,95763%  pamatkapitāla daļu turētājs ir SIA 

“VAF Capital”. Ņemot vērā Pašvaldībai piederošo pamatkapitāla īpatsvaru, SIA Aizkraukles 

klīnika ir Pašvaldības kontrolēta kapitālsabiedrība, līdz ar to Pašvaldība var ietekmēt 

kapitālsabiedrības pārvaldību un uzraudzīt, lai kapitālsabiedrībai uzdoto uzdevumu izpilde būtu 

saskaņā ar Pašvaldības iedzīvotāju interesēm. 

 SIA Aizkraukles klīnika Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā nodrošina no 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punkta izrietošu pārvaldes uzdevumu: nodrošina 

veselības aprūpes pieejamību Aizkraukles novada reģionā. Sabiedrība reģistrēta ārstniecības iestāžu 

reģistrā no 1995.gada un atbilst normatīvajos aktos noteiktajām obligātajām prasībām ārstniecības 

iestādēm un to struktūrvienībām.  

SIA Aizkraukles klīnika sniedz valsts garantēto medicīniskās palīdzības apjomā ietilpstošos 

primāros un sekundāros veselības aprūpes pakalpojumus, ko apmaksā valsts atbilstoši noslēgtajam 

līgumam ar Nacionālo veselības dienestu, gan paši pacienti. Sabiedrība ar Nacionālo veselības 

dienestu, katru gadu slēdz šādus līgumus par:  stacionāro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu 

un apmaksu; sekundāro ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un apmaksu;  

primārās veselības aprūpes pakalpojuma – veselības aprūpe mājās sniegšanu un apmaksu un 

ambulatoro laboratorisko veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un apmaksu. 

Valsts apmaksātie veselības aprūpes pakalpojumi ir atzīstami par pakalpojumu ar vispārēju 

tautsaimniecības nozīmi, tas izriet no Finanšu ministrijas pieejamā vispārējā skaidrojuma: 

https://www.fm.gov.lv/lv/visparejas-tautsaimnieciskas-nozimes-pakalpojumi attiecībā par 

Vispārējas tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojumiem. 

Ņemot vērā, ka 2012/21/ES: Komisijas Lēmuma (2011.gada 20.decembris) par Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 

kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 

pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi ir noteikti nosacījumi, kuriem noteikti 



2 

 

jāizpildās, lai pašvaldības sniegto atbalstu uzņēmumam varētu atzīt par saderīgu ar Eiropas 

Savienības noteiktajiem nosacījumiem, tad šajā gadījumā šie nosacījumi atrunājami deleģēšanas 

līgumā. 

Saskaņā ar sabiedrības vidēja termiņa attīstības stratēģiju  2023. – 2026.gadam slimnīcas 

stratēģiskais mērķis ir sniegt kvalitatīvus ambulatoros un stacionāros veselības aprūpes 

pakalpojumus Veselības ministrijas noteiktajā plānošanas teritorijā, kā arī nodrošināt labu darba 

vidi darbiniekiem.  Mērķa sasniegšanai tiek efektīvi un racionāli izmantoti slimnīcas resursi, 

pilnveidoti un attīstīti esošie pakalpojumi, kā arī  ieviesti jauni pakalpojumi. Piemēram, SIA 

Aizkraukles klīnikā 2025. gada maijā atvērts jauns Prokotoloģijas un fleboloģijas centrs. 

Aizkraukles novada pašvaldība, pamatojoties uz Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 34.panta pirmo daļu, regulāri vērtē sabiedrības  sniegtos 

pārskatus par savu darbību un pamatojoties uz iepriekš noslēgto deleģēšanas līgumu, veic pārvaldes 

uzdevumu izpildes novērtējumu.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 7.pantu pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē 

ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai personai saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likumu. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo daļu  publiska persona var deleģēt 

privātpersonai un citai publiskai personai pārvaldes uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo 

uzdevumu var veikt efektīvāk. 

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta otro daļu par pastarpinātās pārvaldes 

iestādes uzdevumu deleģēšanu lemj attiecīgās atvasinātās publiskās personas orgāns, kas informē 

tiešās pārvaldes iestādi, kurai attiecīgā atvasinātā publiskā persona ir padota; ja deleģēšanas termiņš 

pārsniedz gadu, deleģēšanas līgumu pirms tā noslēgšanas saskaņo ar šo tiešās pārvaldes iestādi. No 

minētā kopsakarā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 1.panta 4.punktu un 8.panta ceturto daļu, kā 

arī Pašvaldību likuma 2.panta pirmo daļu un 64.panta pirmo daļu izriet pašvaldības pienākums 

informēt ministriju par deleģēšanas līgumiem, kas noslēgti uz termiņu līdz vienam gadam, kā arī 

saskaņot ar Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju deleģēšanas līgumu projektus, 

ko plānots noslēgt uz termiņu, kas pārsniedz vienu gadu. 

Latvijas Republikas Saeima 2024.gada 14.novembrī pieņēma likumu “Grozījumi Valsts 

pārvaldes iekārtas likumā, kas paredz izmaiņas līdzšinējā valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanas 

līgumu noslēgšanas kārtībā attiecībā uz pašvaldībām. 

Grozījumi paredz papildināt Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.pantu ar 2.1 daļu, nosakot, 

ka šā panta otrā daļa par tiešās pārvaldes iestādes informēšanu un deleģēšanas līguma saskaņošanu 

neattiecas uz gadījumiem, kad pašvaldība slēdz līgumu par tās kompetencē ietilpstoša valsts 

pārvaldes uzdevuma deleģēšanu. Grozījumi publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 

2024.gada 26.novembrī un saskaņā ar informāciju tīmekļa vietnē www.likumi.lv ir stājušies spēkā 

2024.gada 10.decembrī. Ņemot vērā iepriekšminēto, līdz ar grozījumu stāšanos spēkā uz 

pašvaldībām vairs neattieksies Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta otrajā daļā noteiktais tiešās 

pārvaldes iestādes informēšanas un deleģēšanas līguma saskaņošanas pienākums. 

Saskaņā ar Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 7.pantu, 9.panta pirmās daļās 1.punkta 

“c” apakšpunktu, 10.panta ceturto daļu, attiecībā par komercdarbības atbalsta nosacījumiem, 

norādītajiem deleģējuma līgumā, pieprasāms Finanšu ministrijas viedoklis par Komisijas Lēmumu 

(2011.gada 20.decembris) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106.panta 2.punkta 

piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem 

dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi, 

6.pantā noteikto nosacījumu izpildi.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 6.punktu, 7.pantu, 10.panta pirmās 

daļas 19.punktu, 73.panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 12.panta pirmās daļas 

3.punktu, otro un trešo daļu, 40.panta pirmo un otro daļu, 41.panta pirmo daļu, 42.panta pirmo daļu, 

43.panta otro, trešo, ceturto, piekto un sesto daļu, 43.prim panta pirmo un trešo daļu, 44.pantu, 45. 

panta otro, trešo un piekto daļu, 46., 47. un 47.prim pantu, Komercdarbības atbalsta kontroles 

likuma 7.pantu, 9.panta pirmās daļas 1.punkta “c” apakšpunktu, 10.panta ceturto daļu, 2012/21/ES: 

Komisijas Lēmumu (2011.gada 20.decembris) par Līguma par Eiropas Savienības darbību 

http://www.likumi.lv/


3 

 

106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem 

pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju 

tautsaimniecisku nozīmi (izziņots ar dokumenta numuru C(2011) 9380), (Oficiālais Vēstnesis L 

007, 11/01/2012 Lpp. 0003 – 0010) un Aizkraukles novada  domes 2024.gada 20.jūnija saistošo 

noteikumu Nr. 2024/11 “Aizkraukles novada pašvaldības nolikums” III. nodaļu, ņemot vērā 

Aizkraukles novada domes Apvienotās komitejas 12.06.2025. atzinumu, atklāti balsojot: 

Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Nodot Aizkraukles novada pašvaldības funkcijās ietilpstošo valsts pārvaldes uzdevuma 

izpildi, nodrošināt veselības aprūpes pieejamību Aizkraukles novada pašvaldībā, SIA 

Aizkraukles klīnika, vienotais reģistrācijas Nr.40003255337, un slēgt deleģēšanas līgumu ar 

SIA Aizkraukles klīnika saskaņā ar pielikumā esošo līgumu.  

2. Noteikt, ka deleģēšanas līgums tiek slēgts uz 10 gadiem.  

3. Publicēt 5 (piecu) darbdienu laikā no līguma noslēgšanas dienas informāciju par deleģēto 

pārvaldes uzdevumu, kā arī Deleģēšanas līgumu Aizkraukles novada pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.aizkraukle.lv. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi noteikt Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM.  

 

Pielikumā: Deleģēšanas līgums uz 6 lp. 

 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_AMATS#

 #LEMUMA_PARAKSTITAJ

A1_VARDS# 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_UZ

VARDS#  

 
Stupāne 

 

http://www.aizkraukle.lv/

